
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  81Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 037/2017–GGA/SEDEME                                
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Avaliação 
de Bens Mobiliários Inservíveis da SEDEME, como Presidente 
da Comissão, o servidor Luiz Otávio de Albuquerque Maranhão 
Júnior, identidade funcional nº 5897771/3, ocupante do cargo 
de Gerente e como Membros da Comissão, os servidores Débora 
da Silva Nascimento Alves, identidade funcional nº 5923283/3, 
ocupante do cargo de Assessor II e Maria das Graças Vieira 
Correia, identidade funcional nº 1546/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Pública;
Parágrafo único. A Comissão constituída por esse artigo tem a 
função de classifi car e avaliar, os bens móveis da SEDEME;
Art. 2º A comissão tem a responsabilidade de avaliar os bens 
móveis e, após, emitir relatório conclusivo, discriminando-
os, ratifi cando a classifi cação dos mesmos como inservíveis, 
encontrando-se aptos para doação; e
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos até a entrega do relatório conclusivo da avaliação 
dos bens móveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 157845

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 084/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2017.

NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 20/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Renato Araújo da 
Conceição e Iuri Costa Rezende. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157790

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES 

DE BARCARENA - CAZBAR
CNPJ-MF Nº 13.095.405/0001

AVISO AOS ACIONISTAS
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas no 
endereço sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Sala 02, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-080, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 
de dezembro de 2016 da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração
 

 Protocolo: 157005

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

CNPJ-MF Nº 05.416.839/0001-29
AVISO AOS ACIONISTAS

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas 
no endereço sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, 

CEP: 66.035-080, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2016 da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC.
Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração
 

 Protocolo: 156998

INSTITUTO DE METROLOGIA 
 DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
PORTARIA Nº 28/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
E considerando o Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 de 
setembro de 2015,
Origem: Belém.     
 Destino: Rio de Janeiro.
Objetivo : Conclusão de planejamento técnico e de planejamento 
administrativo e fi nanceiro do exercicío de 2017.
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula : 0350
Servidor: Emyle Machado Carriço Corrêa / Matricula : 0364
Período :  19/03 à 21/03/2017 – 2,5 Diárias
Ordenadores : JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE E EMYLE 
MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo: 157640

CENTRAIS DE 
 ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 019/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/99807 e Parecer Jurídico 
nº 027/17.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora JANETE DA SILVA DIAS, Matrícula nº 
7009810/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, admitida 
em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período 
de 19/03/2017 a 17/04/2017 referente ao quinquênio de 2010 
a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 17 de Março de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 157785
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
 E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 135/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 114021/2017, de 17/03/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula nº. 55589913/1; ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17/04/2017 a 15/06/2017; referente ao triênio 
2013/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

  Protocolo: 157685

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 090/2017, DE 01 DE MARÇO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.325 DE 03/03/2017.
Onde se lê: Destino: Santa Izabel do Pará, Santo Antônio do 
Tauá e Vigia de Nazaré/Pa
Leia-se: Destino: Santa Izabel do Pará, Santo Antônio do Tauá, 
Vigia de Nazaré e São Caetano de Odivelas/Pa

Protocolo: 157782
ERRATA DE PORTARIA

 PORTARIA Nº. 096/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.327 DE 07/03/2017.
Onde se lê: Destino: Santarém/Pa
Leia-se: Destino: Belterra/Pa

Protocolo: 157784

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2017 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 012/2016

 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ticket Soluções HDFGT S/A – CNPJ 03.506.307/0001-57
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para atender as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 31/03/2017 à 31/03/2018
VALOR: R$ 384.004,80
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00210 e 2017NE00211
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 
0101002169 339039 e 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02 – Santa Lúcia – Campo 
Bom/RS.
Telefone: (51) 3920-2200
 

 Protocolo: 157673

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 134/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017

Processo: 2017/107202, de 14/03/2017
Servidor: ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS
Matrícula: 57201188/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339030 - 200,00
                                 339036 -            200,00
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 157675

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 136/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
 Processo: Processo nº 2017/104298, de 13/03/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco – Matrícula: 
55589512/3 – Função: Coordenador
Servidor: Thiago Alan Guedes Sabino – Matrícula: 57231468/2 – 
Função: Téc. Em Gestão de Desenv. Urbano - Geógrafo
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima – Matrícula: 
57197483/1 – Função: Motorista
Objetivo: Participar de Audiência Pública referente ao Aterro 
Sanitário
Período(s): 20/03/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Marituba/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 157847
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 133/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
 Processo: Processo nº 2017/112745, de 16/03/2017
Servidor(s): Helena Lúcia Zagury Tourinho
Matrícula: 3255425/1


